Tesis, Program Pascasarjana UIN Yogyakarta, 2004. hlm 13.

499. Moch. Tauchid, *Ki Hadjar Dewantara Pahlawan*, hlm. 88.

500. Bernama lengkap Badr al-Din Muhammad ibn Ibrahim ibn Sa'd Allah ibn jama'ah ibn Ismail ibn Jama'ah ibn Hazim ibn Sakhr ibn 'Abd Allah al-Kinani, yang lahir pada tanggal 4 Rabi' al-Akhir 639/1241, di Hamah, Syria. Dalam keluarga dengan empat anak, Ibn Jama'ah yang terkecil. Keluarga Ibn Jama'ah mempunyai tradisi intelektual mapan.

501. Hasan Asari, *Etika Akademis Dalam Islam*, Yogyakarta: Tiara Wacana, 2008, hlm. 111

502. Robert C.